Дело № 2-162/2020

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

07 апреля 2020 года п. Чишмы

Чишминский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Идрисова Р.М.,

при секретаре Галикеевой А.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2 к Администрации муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан, Сельскому поселению Сафаровский сельсовет муниципального района 

<

адрес>, Федеральному государственному бюджетному научному учреждению Уфимский федеральный исследовательский центр Российской академии наук о признании права собственности на квартиры,

УСТАНОВИЛ:

Представитель истцов ФИО3, действующая по доверенностям № от ДД.ММ.ГГГГ за ФИО1, № от ДД.ММ.ГГГГ за ФИО2, обратилась в суд с иском к Администрации муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан, Сельскому поселению Сафаровский сельсовет муниципального района 

<

адрес>, Федеральному государственному бюджетному научному учреждению Уфимский федеральный исследовательский центр Российской академии наук о признании права собственности на квартиры, мотивируя с учетом уточнения иска тем, что в 2007 году Решением Арбитражного Суда Республики Башкортостан дело № от ДД.ММ.ГГГГ ГУП ОПХ « Чишминское» ГНУ БНИИСХ был признан банкротом и в отношении юридического лица была открыта процедура конкурсного производства. Конкурсным управляющим был утверждён ФИО4

Определением Арбитражного Суда Республики Башкортостан дело №№ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ГУП ОПХ«Чишминское » ГНУ БНИИСХ Россельхозакадемии процедура конкурсного производства была завершена.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с 1993 года проживает в квартире по адресу: 

<

адрес>, предоставленная ей по месту работы ОПХ «Чишминское» ГНУ БНИИСХ Россельхозакадемия, общей площадью 50,0 (пятьдесят) кв.м. Инвентаризационная стоимость согласно справки, выданной ООО «Чишмы-Кадастр», составляет 146 299 (сто сорок шесть тысяч двести девяносто девять) рублей 22 копейки.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с 1993 года проживает в квартире по адресу: 

<

адрес>, предоставленная ей ОПХ «Чишминское» ГНУ БНИИСХ Россельхозакадемия на основании рекомендательной справки, выданный главным санитарным врачом 

<

адрес> ФИО5, общей площадью 38,9 (тридцать восемь целых девять десятых) кв.м. Инвентаризационная стоимость согласно справки, выданной ООО «Чишмы-Кадастр», составляет 140 430 (сто сорок тысяч четыреста тридцать) рублей 70 копеек.

Во владении истца ФИО1 находится недвижимое имущество – квартира по адресу: 

<

адрес>, д. Удряк, 

<

адрес>, общей площадью 50,0 кв.м., в которой проживает с 1991 года, предоставленной ей в связи с трудоустройством в ОПХ «Чишминское» ГНУ БНИИСХ Россельскозакадемии.

Во владении истца ФИО2 находится недвижимое имущество – квартира по адресу: 

<

адрес>, д. Удряк, 

<

адрес>, общей площадью 38,9 кв.м., в которой проживает с 1993 года, предоставленной ей ОПХ «Чишминское» ГНУ БНИИСХ Россельхозакадемии на основании рекомендательной справке, выданной главным санитарным врачом 

<

адрес> ФИО5

Многоквартирный жилой дом по адресу: 

<

адрес> расположен на земельном участке с кад. №, общей площадью 3819 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства.

В настоящее время возникла необходимость зарегистрировать право собственности, но правоустанавливающих документов, необходимых для государственной регистрации права собственности на вышеуказанный объект недвижимости, недостаточно, необходимо решение суда.

Спорные квартиры муниципальной собственностью не являются, что подтверждаются выписками №№,№ от ДД.ММ.ГГГГ, выданные Комитетом по управлению собственностью Министерства земельных и имущественных отношений РБ по 

<

адрес>.

Вышеуказанные объекты недвижимости в настоящее время находятся во владении и пользовании истцов, которыми они открыто, добросовестно владеют, несут бремя содержания, делают текущий ремонт, благоустраивают его, несут расходы по эксплуатации и его содержанию.

Согласно уведомлениям Филиала Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в Едином государственном реестре недвижимости отсутствуют сведения о зарегистрированных правах на квартиры, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Истцы с 1993 года владеют спорными объектами недвижимости открыто, ни от кого не скрывают свои права на них, владение осуществляется непрерывно, имущество из владения никогда не выбывало, добросовестно, истцы предполагали, что владеют имуществом как его собственник, в период владения производились различные улучшения жилых помещений, принимались все меры, необходимые для поддержания, сохранения, управления указанным спорным имуществом в состоянии пригодном для использования в соответствии с его назначением.

Право пользования с указанного периода подтверждаются справками, выданными Администрацией сельского поселения Сафаровский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан.

Содержание 

<

адрес> подтверждается следующими доводами: истец ФИО1 является стороной договора теплоснабжения от ДД.ММ.ГГГГ Представлены сохранившиеся оригиналы квитанций по возмещению за отопление за 2011, 2012, 2013, 2014 годы. Представлены копии квитанции за оплату квартплаты за май-июнь 2009 года.

Содержание 

<

адрес> подтверждается следующими доводами: истец ФИО2 является стороной договора теплоснабжения от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ Представлены сохранившиеся оригиналы квитанций по возмещению за отопление за 2009, 2011, 2012, 2014 годы. Представлены копии расчета отопления для жилого дома д. Удряк, 

<

адрес> за октябрь-декабрь 2008 года, за январь-март 2009 года, апрель-май 2009 года. Представлены копии квитанций за воду за 2011 год. Представлена копия акта приемки оказанных услуг по техническому обслуживанию внутридомового газового оборудования, расположенного в жилом помещении ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, а также копия квитанции за газ за январь 2006 года. Подтверждением потребления электроэнергии в 

<

адрес> является копия акта № от ДД.ММ.ГГГГ о бездоговорном потреблении электроэнергии.

Изначально у истцов владение возникло на законных правовых основаниях, каких-либо противоправных действий для возникновения владения не совершалось.

В течение всего срока владения недвижимым имуществом претензий от бывшего собственника, других ли к истцам не предъявлялись, требований о возврате указанного недвижимого имущества не поступало, права на спорное имущество никто не предъявлял, споры в отношении владения и пользования недвижимым имуществом не заявлялись.

Истцы проживают в д. Удряк, 

<

адрес> более 27 лет, благоустраивают, делаю ремонт, обрабатываю земельный участок, то есть добросовестно, открыто и непрерывно владеют как своим собственным имуществом в течение срока приобретательной давности.

С учетом уточнения иска просит признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. право собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, д. Удряк, 

<

адрес> силу приобретательной давности; признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. право собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, д. Удряк, 

<

адрес> силу приобретательной давности; считать решение суда основанием для осуществления государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, д. Удряк, 

<

адрес>; считать решение суда основанием;- для осуществления государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, д. Удряк, 

<

адрес>.

Истец ФИО1 в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, имеется заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие. 

Истец ФИО2 в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, имеется заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие.

Представитель истцов ФИО1, ФИО2 – ФИО3 в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом о времени и месте судебного заседания.

Представитель ответчика Администрации муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, имеется заявление о рассмотрении дела в их отсутствие.

Представитель ответчика Сельского поселения Сафаровский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, имеется заявление о рассмотрении дела в их отсутствие.

Представитель ответчика Федерального государственного бюджетного научного учреждения Уфимский федеральный исследовательский центр Российской академии наук в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, имеется заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, в заявлении указывает, что во владении и в пользовании объекты недвижимого имущества, расположенные по адресам: РБ, 

<

адрес> РБ, 

<

адрес>, не находятся, и Институт не является балансодержателем данных объектов.

Представитель третьего лица Территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в 

<

адрес> в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом о времени и месте судебного заседания.

Представитель третьего лица Комитета по управлению собственностью Министерства земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом о времени и месте судебного заседания.

Представитель третьего лица Орган опеки и попечительства 

<

адрес> Республики Башкортостан в судебное заседание не явился, извещена надлежащим образом о времени и месте судебного заседания.

Третье лицо ФИО6 в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом о времени и месте судебного заседания.

Третье лицо ФИО7 в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом о времени и месте судебного заседания.

Третье лицо ФИО12 Р. в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом о времени и месте судебного заседания.

Третье лицо ФИО12 Р. в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом о времени и месте судебного заседания.

Третье лицо ФИО9 в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом о времени и месте судебного заседания.

Третье лицо ФИО10 в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом о времени и месте судебного заседания.

В соответствии с ч.3 ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

Суд, исследовав представленные материалы дела, оценив все собранные доказательства по делу, считает требования истцов обоснованными и подлежащими удовлетворению.

В соответствии с пунктом 3 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случаях и в порядке, которые предусмотрены данным Кодексом, лицо может приобрести право собственности на имущество, не имеющее собственника, на имущество, собственник которого неизвестен, либо на имущество, от которого собственник отказался или на которое он утратил право собственности по иным основаниям, предусмотренным законом.

Согласно разъяснению, содержащемуся в пункте 16 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», по смыслу статей 225 и 234 Гражданского кодекса Российской Федерации, право собственности в силу приобретательной давности может быть приобретено на имущество, принадлежащее на праве собственности другому лицу, а также на бесхозяйное имущество.

В соответствии с п.1 ст.234 Гражданского кодекса Российской Федерации лицо – гражданин или юридическое лицо, – не являющееся собственником имущества, но добросовестно, открыто и непрерывно владеющее как своим собственным недвижимым имуществом, если иные срок и условия приобретения не предусмотрены настоящей статьей, в течение пятнадцати лет либо иным имуществом в течение пяти лет, приобретает право собственности на это имущество (приобретательная давность). Право собственности на недвижимое и иное имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает у лица, приобретшего это имущество в силу приобретательной давности, с момента такой регистрации.

Согласно статье 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ «О введении в действие части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», действие статьи 234 Кодекса (приобретательная давность) распространяется и на случаи, когда владение имуществом началось до ДД.ММ.ГГГГ и продолжается в момент введения в действие части первой Кодекса.

В пункте 59 совместного Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» указано, что, если иное не предусмотрено законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права. Иски о признании права, заявленные лицами, права и сделки которых в отношении спорного имущества никогда не были зарегистрированы, могут быть удовлетворены в тех случаях, когда права на спорное имущество возникли до вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» и не регистрировались в соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 6 названного Закона либо возникли независимо от их регистрации в соответствии с пунктом 2 статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Согласно статьям 17 и 28 Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» вступившие в законную силу судебные акты являются основаниями для государственной регистрации наличия, возникновения, прекращения, перехода, ограничения (обременения) прав на недвижимое имущество и сделок с ним. Права на недвижимое имущество, установленные решением суда, подлежат государственной регистрации на общих основаниях. Момент возникновения права определяется решением суда. При этом государственный регистратор не вправе отказать в государственной регистрации права, установленного вступившим в силу решением суда.

Таким образом, если жилые помещения, предоставленные гражданам по договору социального найма до ДД.ММ.ГГГГ, фактически не переданы в муниципальную собственность, то право собственности на указанное жилое помещение может быть признано за гражданином в судебном порядке и должно быть зарегистрировано органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимое имущество, на основании судебного решения.

Спорные жилые помещения: 

<

адрес> расположена по адресу: 

<

адрес>, д. Удряк, 

<

адрес>; 

<

адрес> расположена по адресу: 

<

адрес>, д. Удряк, 

<

адрес>.

Решением Арбитражного Суда Республики Башкортостан по делу №№ от ДД.ММ.ГГГГ ГУП ОПХ « Чишминское» ГНУ БНИИСХ был признан банкротом и в отношении юридического лица была открыта процедура конкурсного производства. Конкурсным управляющим был утверждён ФИО4

Определением Арбитражного Суда Республики Башкортостан дело № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ГУП ОПХ«Чишминское » ГНУ БНИИСХ Россельхозакадемии процедура конкурсного производства была завершена.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., квартира по адресу: 

<

адрес>, предоставлена по месту работы ОПХ «Чишминское» ГНУ БНИИСХ Россельхозакадемия, общей площадью 50,0 (пятьдесят) кв.м. Инвентаризационная стоимость согласно справки, выданной ООО «Чишмы-Кадастр», составляет 146 299 (сто сорок шесть тысяч двести девяносто девять) рублей 22 копейки.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., квартира по адресу: 

<

адрес>, предоставлена ОПХ «Чишминское» ГНУ БНИИСХ Россельхозакадемия на основании рекомендательной справки, выданный главным санитарным врачом 

<

адрес> ФИО5, общей площадью 38,9 (тридцать восемь целых девять десятых) кв.м. Инвентаризационная стоимость согласно справки, выданной ООО «Чишмы-Кадастр», составляет 140 430 (сто сорок тысяч четыреста тридцать) рублей 70 копеек.

Многоквартирный жилой дом по адресу: 

<

адрес> расположен на земельном участке с кад. №, общей площадью 3819 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства.

Спорные квартиры, расположенные по адресам: 

<

адрес>, д. Удряк, 

<

адрес>, д. Удряк, 

<

адрес>, муниципальной собственностью не являются, что подтверждаются сообщениями №№, 770 от ДД.ММ.ГГГГ, выданными Комитетом по управлению собственностью Министерства земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан по 

<

адрес>.

Согласно уведомлениям Филиала Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по 

<

адрес> №№, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ в Едином государственном реестре недвижимости отсутствуют сведения о зарегистрированных правах на квартиры, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Согласно справке № от 13.11.2019г., выданной Администрацией сельского поселения Сафаровский сельсовет 

<

адрес> Республики Башкортостан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>, Сафаровский сельсовет, д. Удряк, 

<

адрес>:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ, дата снятия с регистрации ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дата регистрации 26.10. 2011 г., дата снятии с регистрации ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно справке № от 13.11.2019г., выданной Администрацией сельского поселения Сафаровский сельсовет 

<

адрес> Республики Башкортостан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>, Сафаровский сельсовет, д. Удряк, 

<

адрес>:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно выписке из похозяйственной книги № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной Администрацией сельского поселения Сафаровский сельсовет 

<

адрес> Республики Башкортостан, в список членов хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Сафаровский сельсовет, д. Удряк, 

<

адрес>, включены: 

ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (выбыл постоянно ДД.ММ.ГГГГ),

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,

ФИО6, 1ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (выбыла постоянно ДД.ММ.ГГГГ),

ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (выбыл постоянно ДД.ММ.ГГГГ),

ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (выбыл постоянно ДД.ММ.ГГГГ),

ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (выбыл постоянно ДД.ММ.ГГГГ),

ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по данному адресу не зарегистрирован,

ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по данному адресу не зарегистрирована.

Согласно выписке из похозяйственной книги № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной Администрацией сельского поселения Сафаровский сельсовет 

<

адрес> Республики Башкортостан, в список членов хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Сафаровский сельсовет, д. Удряк, 

<

адрес>, включены: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,

ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,

ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,

ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Из ответа ГБУ РБ «Государственная кадастровая оценка и техническая инвентаризация» Чишминский участок № от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что сведений о принадлежности на объекты недвижимости-квартиры расположенные по адресу: 

-РБ, 

<

адрес>;

- РБ, 

<

адрес> не имеется. 

Согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с 1991 года жила по адресу: 

<

адрес>, в д. Удряк (с 2002 года присвоен адрес: д. Удряк, 

<

адрес>). Основание: похоз. Книга № ДД.ММ.ГГГГ-1997гг., лиц. счет №; № ДД.ММ.ГГГГ-2006гг., лиц. счет №).

Согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с 1991 года жила по адресу: 

<

адрес>, в д. Удряк (с 2002 года присвоен адрес: д. Удряк, 

<

адрес>). Основание: похоз. книга № ДД.ММ.ГГГГ-1997гг., лиц. счет №; № ДД.ММ.ГГГГ-2006гг., лиц. счет №).

Вышеуказанные объекты недвижимости в настоящее время находятся во владении и пользовании истцов, которыми они открыто, добросовестно владеют, несут бремя содержания, делают текущий ремонт, благоустраивают его, несут расходы по эксплуатации и его содержанию, что подтверждается договорами на оказания услуг, квитанциями, актами.

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства дела, суд считает иск ФИО1, ФИО2 к Администрации муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан, Сельскому поселению Сафаровский сельсовет муниципального района 

<

адрес>, Федеральному государственному бюджетному научному учреждению Уфимский федеральный исследовательский центр Российской академии наук о признании права собственности на квартиры обоснованным и подлежащим удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Иск ФИО1, ФИО2 к Администрации муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан, Сельскому поселению Сафаровский сельсовет муниципального района 

<

адрес>, Федеральному государственному бюджетному научному учреждению Уфимский федеральный исследовательский центр Российской академии наук о признании права собственности на квартиры удовлетворить.

Признать за ФИО1 право собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, д. Удряк, 

<

адрес> силу приобретательной давности.

Данное решение является основанием для осуществления государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, д. Удряк, 

<

адрес>.

Признать за ФИО2 право собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, д. Удряк, 

<

адрес> силу приобретательной давности.

Данное решение является основанием для осуществления государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, д. Удряк, 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение одного месяца через Чишминский районный суд Республики Башкортостан.

Судья Р.М. Идрисов